

«تحجر و براندازی» دشمن عادی سازی فرهنگ

صفحه ۱۲



۶۲ درصد خودروهای ایران پر مصرفند

چرا واردات خودروهای با کیفیت ضروری است
گزارش تحلیلی «فرهیختگان» از مصرف بنزین ماشین‌های موجود در ایران

روزنامه خبری تحلیلی، دانشگاهی صبح ایران
صدای زنجیان، نگاه جوانان

۱۶ صفحه
۵۰۰۰ تومان

فصل جدید از پویش‌مورن:
روایت سال‌های جنگ



شماره مسلسل ۴۷۱
پخشیه ۲۴ آذر ۱۴۰۲
۳۰۰ تصدیق‌نفل ۱۴۴۵
۲۰۲۳ تصدیق‌نفل ۲۰۲۳
شماره ۰۳۳

شهادت حضرت فاطمه (س) راه عموم مجاهدان اهل بیت تسلیت می‌گیریم

16 Pages | No. 4033 | vol.15 | 14 Dec 2023 | Thu



بایدن برای رای چپ‌ها علیه نتانیاهو صحبت کرده و برای رضایت صهیونیست‌ها قطعنامه آتش بس را وتو می‌کند

غزه گروگان انتخابات

نقد و بررسی آخرین وضعیت پردیس‌های خودگردان و دانشجویان پولی؛ آمارها چه می‌گویند؟
۵۰ درصد غیرانتفاعی‌ها کمتر از هزار دانشجو دارند

چرا رسانه‌های اصلاح‌طلب سخنان سیدمحمد خاتمی را تحویل نگرفتند؟
دوره‌ات گذشته مری!

بایدن برای رای چپ‌ها علیه نتانیاهو صحبت کرده و برای رضایت صهیونیست‌ها قطعنامه آتش بس را وتو می‌کند
غزه گروگان انتخابات

دم ناصر خاکزاد‌های مدینه گرم...

را یک جایی دیگر از روزگار پیدا کنیم و این همانی کنم و بگویم عه! این شکلی یک جای دیگر تاریخ هم اتفاق افتاد و با همین روایت شیخ مهدی دوتا صحنه توی کلام مجسم شد و رفتن به آن روزگار؛ یکی مربوط به دوره غزنویان بود و یکی مربوط به همین چند سال پیش. غزنویانش آنجا که توی کلام مجسم شد و پیچید که ابوالفضل بیهقی دبیر در فصل دردناک برزاق کردن حسنت می‌نویسد: «پس مشت زند را سیم دادند که بر وی سنگ زنند.» و این یعنی یک جایی قبش توی تاریخ بوده که حاکمان جور ادوار بعد یاد گرفتند که بی‌رحم و انصاف را به جان مظلوم قصه انداخته‌اند و دیگری اینکه این زیر بار نرفتن ارادل و سابقه‌دارهای مدینه هم من را یاد قیام متری شش و نیم انداخت. آنجایی که شخصیت منفی و خلاق‌کار فیلم به نام ناصر خاکزاد با همه گندگی اش با همه کثافت‌کاری‌ها و پرونده‌هایش گفت: «۱۲۰ کیلو شیشه را گردن می‌گیرم ولی بچه کشتن تو مرام من نیست و زیر بار کشتن بچه نرفت.» از اینجای متن را بپوشانید، درست مثل وقتی که اتو ایستاده و دارد آرام بخار می‌کند. اتو دارد بخاری معطر را در اتاق می‌پزند. صوت شیخ مهدی ظاهرانم شده و در درون من، من نشسته‌ام روی چهارپایه چوبی و دقیقا هیچ‌کاری نمی‌کنم. کرخت شده‌ام، زل می‌زنم به نام و عبارت السلام علیک یا فاطمه الزهرا! اینها المظلومه الشهبده و در مه‌آلودی اتاق اشکم... دارم به این فکر می‌کنم که ناصر خاکزاد‌های مدینه زیربار زن‌کشی و کسار شمع‌اندن رفتند و دنده عقب گرفتند و هرچند لاتی دنده عقب نداشتند و ندادند و مصلحت‌اندیشان یقه سفید و متر و معیارهای خودخوانده شرایط حساس کنونی با قصد قربت و به نیت اصلاح ساختارهای مدنی جامعه تکلیف هیزم‌های در خانه وحی را روشن کردند. کلمه‌های توی کلام که به هیزم و آتش می‌رسند، درجه اتو را می‌آورد روی شماره صفر، به اسمش زل می‌زنم و به اینکه صاحب اسمش یک بار داغی و حرارت یک تکه فلز را تجربه کرده است، حیا و استغفار می‌کنم، می‌روم کنار شمع‌اندن‌های نفیسه، اسپری آب‌پاش یاسی رنگی که صبح‌ها گل‌دان‌هایش را با آن از خواب بیدار می‌کند برمی‌دارم، تویش گلاب می‌ریزم و چند قطره از همان عطر، بیری مبارک را با دانه‌های موی دخترم باران به یک رخت‌آویز چوبی وصل می‌کنم. آویزانش می‌کنم به گوشه‌آینه اتاق. خنکای عطر و گلاب را لایه‌لایه حروف نام مبارکش اسپری می‌کنم. روی اسلیمی‌ها و توبه‌جقه‌ها، شکوفه‌هایش جان می‌گیرند. مخمل نماز دارد و زمان می‌برد که قطره‌ها را به ناز به جان بخشد. نام مبارکش خنکای عطر را به جان می‌کند. اتو توی برق است و کاری هم ندارم. پیراهن مشک‌های خودم و نیکان را از گال بر می‌دارم و اتو می‌کنم؛ امشب روزه دارم...



حامد عسکری
شاعر و نویسنده

توی خانه نشسته‌ام. می‌خواهم بیری فاطمه را اتو کنم که این صبح ایام، بچه‌ها چشم به نام مادر وا کنند. اتو را روشن کرده‌ام و آب هم ریخته‌ام. بیری مخمل است و اتو کردنش آداب دانی می‌خواهد؛ دنبال یک شال نخی ریزپافتم که ببندازم روی بیری که خدای نکرده نسوزد و براق نشود، خال برنذارم. توی اتو جای آب گلاب ریخته‌ام و دو سه قطره عطر حرم ابوتراب که از نجف خریده‌ام. در انتظار مترکم شدن بخار اتو هستم و شش و بیش پیدا کردن شال برای کنترل و مدیریت حرارت اتو، گوشه‌ای دینگ می‌کند. صفحه را نگاه می‌کنم، شیخ مهدی پیام فرستاده صوتی، سابقه نداشته‌ام مهدی اهل نوشتن است؛ صوت چهار دقیقه است. اولش تعجب می‌کنم و پس چهار دقیقه‌ای یک جورهای بچه‌بادکست حساب می‌شود. می‌زنم دانه‌ها و دوتا پاف اتو افشار می‌دهم. بخار معطری شده میکس گلاب و عطر نجفی. پاف صدا درازش خیلی کیف به جان می‌ریزد. صوت کامل دانه‌ها شده، پلی می‌کنم و اولش مهدی دارد بینی بالا می‌کشد، از آن بینی بالا کشیدن‌های بعد گریه. از آنهایی که اشک‌هایت را ریخته‌ای و بعد دلت می‌خواهد حرف بزنی. سلام و حال و احوال می‌کند و می‌گوید، داشتم مقتل مادرمان فاطمه را می‌خواندم، یک تکه‌اش خیلی اذیت کرد، خیلی عجیب بود! اینجا را گوش کن، بعد یک چند خطی عربی می‌خواند که می‌فهم‌شان و بعد شروع می‌کند ترجمه. می‌گوید: «علی و سلمان و مقداد و ابودر و زبیر توی خانه بودند و به نشانه اعتراض بیرون نمی‌آوردند. اهالی سقیفه به بیعت‌شان نیاز داشتند، بالاخره هر کدام وزنه‌ای بودند، از همه مهم‌تر علی (ع)، مشت از بدنام‌ها و ارادل و ابواش و سابقه‌دارهای مدینه را جمع کردند که بروند در خانه علی و بقیه را به مسجد بیاورند برای بیعت زوری، برای رای دادن به ضرب شمشیر؛ علی توی خانه تحصن کرده بود و سکوتش عجیب‌ترین فریاد جهان بود.» شیخ دوباره صدایش بغض دار شد و ادامه داد: «مادرمان فاطمه آمد در و در و با گریه‌ای سوزناک و صبیحه‌ای از عمق جان گفت: «من فاطمه‌ام... دختر محمد، پیامبرتان... نمی‌شناسیدش؟ نمی‌بینید از اجاق خانه‌مان دودی بیرون نمی‌آید؟ خبر ندارید پدرم به رحمت خدا رفته؟ بروید... ما عزاداریم و مشغول عزاداری.» همین کلمات با دل‌های سنگ‌شان یک کاری کرد که گریان برگشتند و گفتند این کار را از ما نخواهید، کم خلافت و خطا نکرده‌ایم ولی این یکی از عهده‌مان بر نمی‌آید.»

من یک مرضی دارم که وقتی یک روایتی قصه‌ای چیزی می‌شنوم، می‌گردم یک روایتی قصه‌ای چیزی لنگه‌اش تا بازگشتن از مسیر.

اثر جنگ غزه با آن مواجه شده، یک بحران هویتی است که به راحتی ترمیم نمی‌شود. بسیاری بر این عقیده‌اند که در برابر نامزدی ترامپ یا دیگر گزینه‌های محافظه‌کار دیگری از سوی حزب جمهوری خواه، چپ‌گرایان، مسلمانان و جوانانی که مخالف عملکرد بایدن در جنگ هستند چاره‌ای جز رای به او نخواهند داشت. با این وجود ریزش آرا قطعی است. شاید بخشی از روی‌گردانان امروزی، فردا از ترس ترامپ و نمونه‌های مشابهش چاره‌ای جز اقبال به بایدن نداشته باشند، اما بخشی از رای دهندگان ریزش کرده احیا نخواهند شد. جو بایدن به لطف هراس شدید مردمی از ترامپ و با وجود رشد آرای خیره‌کننده‌ای که او داشت موفق شد انتخابات ۲۰۲۰ را ببرد اما اگر با حمایت از رژیم در جنگ کنونی «فاشیست» دیده شود و یا آنکه جمهوری خواهان گزینه‌ای به جز ترامپ را رو کنند، بایدن کار دشواری برای جلب نظر حامیان پیشین خود خواهد داشت، مگر آنکه دموکرات‌ها نیز گزینه جدیدی را معرفی کنند که کارنامه‌ای قابل توجهی در جنگ غزه داشته باشد.

در جهان هم وضعیت خوب نیست
به گفته ایان برمر، مدیرعامل و بنیانگذار گروه اوراسیا، حمایت مستحکم دولت بایدن از اسرائیل در جنگش علیه حماس در غزه، باعث شده و او سرمایه سیاسی عظیمی در سطح بین‌المللی را از دست بدهد. بایدن پس از روی کار آمدن تلاش کرده بود ردهای ترامپ در سیاست خارجی آمریکا مانند یکجانبه‌گرایی را از بین برده و وجهه اخلاقی کشورش را بازسازی کند. حمایت تک‌روانه وی از رژیم در آخرین نشست شورای امنیت و همچنین حمایت از کشتار ساکنان غزه، رویکرد چندجانبه‌گرایانه و اخلاقی وی را زیر سوال برده است. نبیل فهمی که طی سال‌های ۲۰۱۳ و ۲۰۱۴ وزیر خارجه مصر بوده است در این باره می‌گوید: «ایالات متحده مقدار عظیمی از اعتبار خود را در جهان عرب از دست می‌دهد.»

چرا مواضع بایدن قابل باور نیست؟
اهدافی که آمریکایی‌ها در جنگ به دنبال آن هستند، با یکدیگر قابل جمع نیستند. بایدن هم می‌خواهد مدافع کشتار مردم غزه باشد و هم از تبعات آن با چند اظهار نظر محفوظ بماند. بنیامین نتانیاهو روز سه‌شنبه اعلام کرد که حمایت کامل آمریکا از عملیات زمینی در پشت عملیات نظامی در منطقه غزه هنگامی که با تلاش‌های دولت دموکرات برای شانه خالی کردن از تعهدات اخلاقی اش مواجه می‌شود، اوضاع را به سود بایدن بر نمی‌گرداند بلکه برداشته‌ها مبنی بر «دورویی» او و آمریکا را تشدید می‌کند. مواضع دولت بایدن بیشتر مانور برای عدم اصابت ترکش‌های جنگ به آمریکا به حساب می‌آید تا بازگشتن از مسیر.

حامیان دموکرات چه می‌خواهند؟
«Data for Progress» که یک اندیشکده متروقی (گرایش چپ‌گرایانه) و یک شرکت نظرسنجی در آمریکا است، طی گزارشی به تاریخ ۱۴ آذر (۵ دسامبر) اعلام کرده ۶۱ درصد از رای دهندگان آمریکایی از آتش بس دائمی در غزه که باعث کشته شدن هزاران فلسطینی شده است، حمایت می‌کنند. این آمار به تفکیک جزئی در میان دموکرات‌ها ۷۶ درصد، مستقل‌ها ۵۷ درصد و جمهوری خواهان ۴۹ درصد است؛ تقریباً همه آتش بس را می‌خواهند که شامل جمهوری خواهان به عنوان اصلی‌ترین حامیان رژیم در جنگ نیز می‌شود. فارغ از گرایش عمومی مردم آمریکا به آتش بس که با رویکرد مخالف مقامات آمریکایی مواجه شده است، در موضوع «کمک‌های نظامی» و «ارسال نیرو» نیز نظرات برخلاف آن چیزی است که نهاد‌های فدرال انجام داده‌اند.

بر اساس نظرسنجی Data for Progress، «کمتر از یک نفر از هر چهار رای دهنده (۲۴ درصد) موافق «ارسال کمک نظامی و تسلیحات اضافی به اسرائیل» هستند و تنها ۱۱ درصد «ارسال نیروهای آمریکایی برای کمک به نیروهای اسرائیلی در غزه» را به عنوان اولویت انتخاب می‌کنند. گلوبال تایم در توصیف وضعیت داخلی آمریکا به نقل از کارشناسان آورده است با تداوم جنگ اوکراین و جنگ در غزه که بار مالی سنگینی روی دست واشنگتن گذاشته‌اند ایالات متحده دیگر اختلافات حزبی عمیق شده است. در ادامه این گزارش به اتمام بودجه کمک‌ها به اوکراین و در عین حال تشدید فشار فرایند بین‌المللی به دلیل تداوم جنگ در غزه اشاره شده و آمده است: «با ادامه هر دو جنگ، این بحران‌ها نه تنها به بار مالی سنگینی بر واشنگتن تبدیل خواهند شد، بلکه به عنوان ابزاری برای مبارزات حزبی با نزدیک شدن به انتخابات عمل خواهند کرد.» لورن گامبینو، خبرنگار سیاسی دفتر گاردین در آمریکا، در مطلبی با عنوان «جنگ اسرائیل و غزه بایدن را با جوانان آمریکا در تضاد قرار می‌دهد» که در روز ۱۸ آذر (۹ دسامبر) منتشر شده، در توصیف وضعیت آمریکا می‌گوید: «از زمان آغاز جنگ اسرائیل در غزه از تقریباً دو ماه پیش، جوانان ششمین آمریکایی در خط مقدم جنبش همبستگی با فلسطینیان که درحال رشد است، قرار داشته‌اند.» او معتقد است: «این موضوع می‌تواند تهدیدی برای چشم‌انداز بایدن برای پیروزی مجدد در انتخابات ۲۰۲۴ باشد.» این گزارش می‌افزاید مقایسه دو نظرسنجی دانشگاه مرلند، که اولی کمی پس از ۱۷ اکتبر و دومی چهار هفته پس از حمله انجام شده است، نشان می‌دهد تعداد جوانان دموکرات که می‌گویند بایدن «بیش از حد طرفدار اسرائیل» است، دو برابر شده است.

دیگر نظرسنجی‌های معتبر نیز حکایت از تمایل جامعه آمریکا به آتش بس دارند. بر اساس نظرسنجی دانشگاه کورنلیا که در اواسط نوامبر منتشر شد، در برابر ۳۷ درصد موافق جنگ و ۹ درصدی که اظهار نظر نکرده‌اند، ۵۴ درصد مخالف جنگ بوده‌اند. با توجه به حضور بایدن در راس قدرت، مخالفت‌ها بیشتر برای او در مسر ساز هستند تا شخصی دیگر. طبق نظرسنجی اخیر NBC، ۷۰ درصد رای دهندگان ۱۸ تا ۳۴ ساله، رفتار بایدن با رژیم را تایید نمی‌کنند. بحرانی که بایدن بر



سیدمهدی طالبی
خبرنگار گروه جهان‌شهر

دل رای دهندگان دموکرات با مردم فلسطین است اما فتنگ سران این حزب به سمت ساکنان غزه نشانه رفته. این پدیده قابل تعمیم به کل جامعه آمریکا نیز هست. سه چهارم طرفداران حزب دموکرات موافق آتش بس در غزه‌اند اما روز جمعه دولت جو بایدن که برآمده از این حزب است، پیش‌نویس قطعنامه آتش بس را وتو کرد تا تنها رای دهنده منفی به آن از میان ۱۵ کشور عضو شورای امنیت سازمان ملل باشد. الکساندرا اوزکاسیو کورتز، نماینده مشهور دموکرات در مجلس نمایندگان آمریکا با انتقاد از بایدن اقدام دولت او را «شرم‌آور» توصیف کرده بود. در خصوص جنگ غزه تقریباً تناسی میان خواست «رای دهندگان» و اقدام «تصمیم‌گیرندگان انتخابی» وجود ندارد. در این میان بیشترین ناترازی مربوط به حزب دموکرات است؛ گرچه در دیگر گروه‌ها نیز تناسی میان رای دهندگان و مقامات وجود ندارد. اکثریت جامعه آمریکا از آتش بس حمایت می‌کنند اما تقریباً یک‌دهم اعضای منتخب کنگره چنین نگاهی را در اقدامات‌شان پیگیری می‌کنند. مقامات آمریکایی با عبور زمان جنگ از دو ماه، دیگر قادر نیستند به عبرانی گذشته از رژیم حمایت کنند. آنها نیتی برای پایان جنگ ندارند اما در حال پردازش و تصویری سازی «قرآنی بزرگ» برای پایان کار هستند تا جنایات صورت‌گرفته در غزه را کار وی دانسته و خود را مبرا کنند. این قرآنی بزرگ یا نتانیاهو و یا جناح تندرو حاضر در ائتلاف دولتی‌اش خواهد بود. جو بایدن که گفته در صورت حضور دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴، حتماً در این رقابت‌ها با وجود کوهلست سن شرکت می‌کند، هم‌اکنون ۴۸ به ۴۶ از او عقب است و اردوگاهش را برای رقابت آینده نامطمئن می‌بیند. او برای جبران این فاصله، اتحاد مجدد میان متحدانش در حزب دموکرات و البته پاک کردن دست آمریکا از خون مردم فلسطین، روز سه‌شنبه (۲۱ آذر، ۱۲ دسامبر) در جریان دیدار و گفت‌وگو با «حامیان مالی حزب دموکرات» انتقاداتی بی‌سابقه را روانه تل‌آویو و نخست‌وزیرش، بنیامین نتانیاهو کرد که از زمان عملیات ۷ اکتبر تاکنون بی‌سابقه بوده‌اند. بایدن در جمع اهداکنندگان مالی برای تحریک آنها به کمک بیشتر به حزب دموکرات، ائتلاف دولتی نتانیاهو را «محافظه‌کارترین دولت در تاریخ اسرائیل» توصیف کرده و گفته است این دولت «راه‌حل دوکسوری نمی‌خواهد.» رئیس‌جمهور آمریکا همچنین تاکید کرده رژیم به دلیل بمباران بی‌رویه [غزه] در حال از دست دادن این حمایت‌های غربی است، بایدن در سخنان خود از نتانیاهو خواسته رویکرد خود را تغییر داده و برخی از اعضای دولتش را که تندرو به شمار می‌روند، پاکسازی کند. انتقاد سنگین و بی‌سابقه از رژیم، اعضای دولت نتانیاهو و طعنه به محافظه‌کار بودن آنها نشان می‌دهد بایدن در جمع حامیان موثر و قدرتمند با گرایشات چپ‌گرایانه این سخنان را به زبان آورده است. این گروه به میزانی برای رئیس‌جمهور آمریکا اهمیت داشته‌اند که او برای به دست آوردن حمایت آنها مجبور شده تند و تیزترین جملات خود علیه رژیم را در جمع آنها ادا کند.